D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto, junto ao Orçamento Anual do Município de 

Fernandópolis, com fundamento no inciso I, do artigo 4º, da Lei nº 
5.583, de 18 de dezembro de 2024 (Lei Orçamentária Anual), um 
crédito adicional suplementar na importância de R$ 2.020.000,00 
(dois milhões e vinte mil reais), destinados ao atendimento de 
programas governamentais, conforme classificação orçamentária 
abaixo discriminada:
02 – PODER EXECUTIVO
02.04 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
02.04.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZEN-
DA
04.123.0002.2.079 – Manutenção das Atividades da

[...]

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA EMERGENCIAL N.º 101/2025

O Prefeito Municipal, no exercício de suas atribuições legais, 

ADJUDICA o objeto da Dispensa Eletrônica Emergencial n.º 
101/2025 a TRANSPORTE COLETIVO GRANDE MARILIA 

LTDA, no valor de R$ 3.962.354,40 (três milhões, novecentos e 
sessenta e dois mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e quarenta 
centavos), para a “CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO E EX-
PLORAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE PÚBLICO 
COLETIVO DE PASSAGEIROS DO MUNICÍPIO DE FER-
NANDÓPOLIS”.

Além disso, HOMOLOGO o processo licitatório n.º 284/2025,

[...]

Item 12 - Valor unitário: R$ 490,00| Valor total: R$ 5.880,00.
Item 19 - Valor unitário: R$ 340,00| Valor total: R$ 4.080,00.
Item 20 - Valor unitário: R$ 340,00| Valor total: R$ 4.080,00.
Item 23 - Valor unitário: R$ 357,75| Valor total: R$ 8.586,00.
TOTAL: R$ 119.550,00 (cento e dezenove mil, quinhentos e 

cinquenta reais).
O item 13 restou deserto.
Adicionalmente, HOMOLOGA o resultado do Processo 

Licitatório n.º 258/2025, conforme descrito no Termo de Jul-
gamento e no Termo de Homologação, ambos disponíveis no 
sistema Comprasnet e anexados a este processo administrativo,

[...]

SERVIÇOS DE RECARGA DE EXTINTORES E AQUISIÇÃO 
DE NOVOS EXTINTORES, MANGUEIRA E ESGUICHO, PARA 
ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
FERNANDÓPOLIS/SP, COM PREVISÃO DE CONSUMO NO 
DECORRER DE 12 (DOZE) MESES”.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO
R$ 60.454,45 (sessenta mil quatrocentos e cinquenta e quatro 

reais e quarenta e cinco centavos).
PERÍODO DE PROPOSTAS 
De 22/12/2025 às 8h
Até 05/01/2026 às 8:29h
PERÍODO DE LANCES
De 05/01/2026 às 8:30h
Até 05/01/2026 às 14:30h
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS
SIM	

Fernandópolis/SP, 18 de dezembro de 2025.
JOÃO PAULO SALES CANTARELLA

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 214/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 214/2025
PROCESSO Nº. 171/2025
CONTRATANTE: PREFEITURA DE FERNANDÓPOLIS. 
CONTRATADO: STUDIO GHS ENGENHARIA LTDA
VALOR: R$ 82.800,00 (Oitenta e dois mil e oitocentos reais).
ASSINATURA: 17/12/2025.
OBJETO: “Contratação de empresa especializada para execu-

ção de reparos, revisão e substituição de peças na cobertura do 
Paço Municipal, localizada na Rua Porto Alegre, 350 – Jardim 
Santa Rita, Fernandópolis/Sp., com fornecimento de material,